








26 27

Adventní nabídka:
2. 12. 9:00–15:00 duchovní�obnova�
farnosti
2. 12. 14:30–17:30 tvoření�adventních�
věnců�v�sále�pod�kostelem
6. 12. 19:00–21:00 Žabovřeské�
rozmlouvání�s�Marií�Svatošovou

Betlémské světlo:
24. 12. po�celý�den�v�předsíni�kostela

Vánoční nabídka:
24. 12. 7:30 mše�sv.�4.�NE�adventní
15:00�dětská�vánoční�mše�sv.�
22:00�Štědrovečerní�mše�sv.�
25. 12., 1. 1. nedělní�rozpis�bohoslužeb
26. 12. 7:30, 9:00, 18:00 mše�sv. 
14:30–16:00 Živý�betlém�na�nádvoří�
a�v�amfiteátru�salesiánského�střediska
31. 12. 7:30, 9:00, 10:30 mše�
sv.�na�svátek�Sv.�Rodiny
16:00�Silvestrovská�děkovná�mše�sv.,�
od�15:00�adorace

O betlému:
Betlém v presbytáři vpravo poblíž křtitel-
nice vytvořily děti z keramického kroužku 
Salesiánského střediska mládeže v r. 2016, 
letos přibyly postavy pastevců, hudebníků 
a anděla. Betlém je doplněn keramickými 
i nekeramickými dekoracemi z květin 
a přírodnin.

Možnosti navštívit betlém:
30�min.�před�mší�sv.�a�po�ní:�25.–26. 12.,�
1. 1.�7:15–11:30;�31. 12.�15:30–16:00

www.brno.sdb.cz/farnost
Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:00 
(ve šk.r.pro děti), 10:30, 18:00
GPS: 49°12‘57.044“N
 16°34‘40.517“E

35 BRNO-TUŘANY • Vítězná ulice

HUSŮV SBOR CČSH

Možnosti navštívit kostel:
v�adventním�a�vánočním�období�So�a�Ne�
9:00–17:00

Adventní nabídka:
12. 12. 17:00�Adventní�koncert�–�varhany�
Martin�Jakubíček�a�mezzosopranistka�
Táňa�Soto�Janošová
17. 12. 15:00�výtvarná�dílna�a�pro�děti
21. 12. 17:00�Vánoční�besídka�ZŠ�
Měšťanská�a�Hudební�školy�Yamaha

Betlémské světlo:
od�17. 12. k�dispozici�při�všech�
programech

Vánoční nabídka:
24. 12. 9:00 bohoslužba�se�křtem
25. 12. 9:00�vánoční�bohoslužba
31. 12. 9:00�děkovná�bohoslužba�na�závěr�
roku

O kostele:
Kubistický Husův sbor Církve československé 
husitské byl postaven r. 1928 dle projektu 
arch. Jaroslava Kincla, tuřanského rodáka. 
Průčelí je památkově chráněno. Interiér zdobí 
obraz Světlo Pravdy od akad. malíře Rudolfa 
Kundery.

http://www.ccshturany.cz/
Nedělní bohoslužba 9:00
GPS: 49°8‘56.631“N
 16°40‘17.289“E

36 BRNO-ŽABOVŘESKY • Foerstrova ulice

KOSTEL PANNY MARIE 
POMOCNICE KŘESŤANŮ



28 29

Adventní nabídka:
04. 12.–22. 12., Po a Pá 7:00 rorátní�
modlitby�se�zpěvem�adv.�písní�za�světla�
svící
9. 12., 16. 12. a 23. 12. 7:00�roráty

Betlémské světlo:
24. 12. 13:30–16:30 v�kostele

Vánoční nabídka:
24. 12. 8:30 mše�sv.�(Jundrov),�10:00 mše�
sv.�Komín
22:00�půlnoční�mše�sv.�(Jundrov)
24:00�půlnoční�mše�sv.�(Komín)
25. 12., 26. 12., 1. 1. 
8:30�mše�sv.�(Jundrov)
10:00�mše�sv.�(Komín)
31. 12. 8:30�nedělní mše�sv.�(Jundrov)
10:00�nedělní�mše�sv.�(Komín)
17:00�děkovná�silvestrovská�bohoslužba�
(Komín)
6. 1. 18:00�koncert�pěveckého�sboru�
LUMÍR

O betlému:
Autorem betléma z r. 1946–1948 v boční 
kapli je brněnský řezbář J. Vaněk. Figury 
rolníků a pastýřů znázorňují komínské, 
žabovřeské a jundrovské vesničany v místních 
krojích. Během oprav kostela koncem min. 
století došlo k odcizení značného počtu figur, 
zejména v komínských krojích, betlém byl 
proto doplněn figurami z dílny J. Netíka. 
Po r. 2000 byla většina zcizených figur 
nalezena a poté restaurována houslařem 
J. Skalským ml. Autorem krajiny a pozadí 
včetně maleb tří chrámů v církevní posloup-
nosti (sv. Petr v Římě, brněnská katedrála 
a komínský kostel) i polychromie Vaňkových 
sošek je L. Dočkalík z Rakvic.

Možnosti navštívit betlém:
24. 12.�13:30–16:30
25. 12.,�26. 12.�14:00–17:00
01. 01.�15:00–17:00

www.komin.farnost.cz 
Nedělní bohoslužby: 7:00, 10:00 Komín
8:30 kaple Jundrov
GPS: 49°13‘18.90“N
 16°33‘16.74“E

Betlémské světlo:
24. 12. 7:30–12:00�k�dispozici�v�kostele

Vánoční nabídka:
24. 12. 7:30, 8:45�mše�sv.�4.�NE�adventní
16:00�Dětská�vánoční�mše�sv.�
22:00�Štědrovečerní�mše�sv.�
25. 12. 16:00�Živý�betlém�před�kostelem
31. 12. 7:30, 8:45,10:00 mše�sv.
16:00�mše�sv.�na�poděkování�za�uplynulý�
rok

O betlému:
Betlém v přední části kostela vlevo pod 
presbytářem je starý cca 50 roků, autor je 
neznámý. Tvoří ho dřevěné cca 30 cm vysoké 
vyřezávané ručně zdobené figurky.

Možnosti navštívit betlém:
25. 12., 1. 1. 14:00–17:30

www.faby.cz
Nedělní bohoslužby: 7:30, 8:45, 10:00, 
18:00
GPS: 49°13‘35.472“N
 16°31‘49.980“E

37 BRNO-KOMÍN • Kristenova ulice

KOSTEL SV. VAVŘINCE

38 BRNO-BYSTRC • náměstí 28. dubna

KOSTEL SV. JANA KŘTITELE  
A SV. JANA EVANGELISTY

39 BRNO-BYSTRC • Lýskova ulice

STŘEDISKO ARCHA

Adventní nabídka:
2. 12. 15:00–17:30 adventní�tvoření�
na�podporu�Adopce�na�dálku
18:00 žehnání�adventních�věnců
18:30 modlitba�nešpor�s�přímluvou�
za�nenarozené�děti
5. 12. 16:30 mše�sv.�pro�děti�s�příchodem�
sv.�Mikuláše
10. 12. Adventní�poetický�podvečer�z�díla�
Bohuslava�Reynka

Vánoční nabídka:
24. 12. 24:00 Půlnoční�mše�sv.�

O betlému:
Betlém je dílem řezbáře Karla Bečičky 
a vyrostl ze starého rodinného betléma.

Betlémské světlo:
24. 12. 10:00–12:00

Možnosti navštívit betlém:
25. 12., 1. 1. 14:00–18:00

www.faby.cz
Bohoslužby: Út 18:00, Čt 20:00,  
Pá 16:30 pro děti
V době vánočních prázdnin v Arše 
bohoslužby nejsou.
GPS: 49°13‘6.395“N
 16°30‘17.954“E



30 31

Adventní nabídka:
2. 12. 14:00–17:00�výroba�adventních�
věnců�(Domek�Sv.�Rodiny,�Bašného�40)
3. 12. nedělní mše�sv.�s�žehnáním�adv.�
věnců,�v�10:30�zpívá�Svatomichalská�
gregoriánská�schola
9. 12.�16:00–20:00�adventní�duchovní�
obnova�s�P.�Jiřím�Jenišem�(Domek�
Sv.�Rodiny)

Betlémské světlo:
24. 12. od 16:50, 25. 12.�po�bohoslužbách

Vánoční nabídka:
24. 12. 7:30 mše�sv.�4.�NE�adventní
16:00�mše�sv.�pro�rodiny�s�dětmi
25. 12. 7:30, 10:30�slavnostní�mše�sv.,�
v�10:30�zpívá�sbor�Kůrnice
26. 12. 10:30 mše�sv.,�zpívá�Sbor�mladých
30. 12. 9:00 mše�sv.�na�poděkování�
za�uplynulý�rok
31. 12. 7:30, 10:30 slavnostní�mše�sv.�–�
patrocinium�kaple,�obnova�manželských�
slibů
1. 1. 7:30, 10:30 Novoroční mše�sv.�
6. 1. 7:30�mše�sv.�–�slavnost�Zjevení�Páně,�
zpívá�sbor�Kůrnice
7. 1.�7:30, 10:30 nedělní�mše�sv.,�v�10:30�
zpívá�sbor�Kůrnice

O betlému:
Betlém pod sochou Svaté Rodiny byl pořízen 
k Vánocům 1953. Je to původní betlém ze 
Žebětína, který koupil Karel Vížďa ve Vídni 
v roce 1894. Pro Kohoutovice ho opravil 
František Daler a doplnil ze dvou jiných 
betlémů.

Možnosti navštívit betlém:
24. 12.–7. 1. 30 min. před�každou�mší�
sv.�a�po�ní

www.kaplekohoutovice.cz
Nedělní bohoslužby: 7:30, 10:30
GPS: 49°11‘35.992‘‘N
 16°32‘5.712‘‘E

Adventní nabídka:
3. 12. 9:00�mše�sv.�s�žehnáním�adventních�
věnců
15.–16. 12. 8:00–18:00
17. 12. 10:00–17:00�výstava�betlémů�
v�Katolickém�domě,�Křivánkovo�nám.�35

Betlémské světlo:
k�dispozici�24. 12. od�15:00 a�po�mši�
sv.�25. 12.

Vánoční nabídka:
24. 12. 9:00 mše�sv.�4�NE�adventní
15:00�mše�sv.�pro�rodiny�s�dětmi
23:00�půlnoční�mše�sv.,�zpívá�chrámový�
sbor
25. 12., 26. 12. 9:00�slavnostní�mše�sv.�
30. 12. 8:00�mše�sv.�na�poděkování�
za�uplynulý�rok
31. 12. 9:00 mše�sv.�–�svátek�Svaté�Rodiny�
s�obnovou�manželských�slibů.
1. 1. 9:00�slavnostní�mše�svatá
6. 1. 9:00 mše�sv.�–�slavnost�Zjevení�Páně
7. 1. 18:00�vánoční�koncert�žebětínského�
chrámového�sboru

O betlému:
Betlém v boční kapli uprostřed kostela vpravo 
byl pořízen k Vánocům 1934. Zhotovila ho 
firma Prosecký z Brna za 3 500  Kč. Sošky 
Svaté Rodiny o velikosti cca 20 cm jsou velmi 
zdařilé. Ostatní figurky jsou sádrové a byly 
pořízeny v tehdejší chrámové službě. Někteří 
pamětníci pamatují stavbu tohoto betléma 
i 65 roků.

Možnosti navštívit betlém:
24. 12.–7. 1. 30�min.�před�každou�mší�
sv.�a�po�ní.

http://www.farnostzebetin.cz/
Nedělní bohoslužba: 9:00
GPS: 49°12‘21.186‘‘N
 16°29‘15.317‘‘E

40 BRNO-KOHOUTOVICE • Bašného ulice

KAPLE SVATÉ RODINY
41 BRNO-ŽEBĚTÍN • Křivánkovo náměstí

KOSTEL SV. BARTOLOMĚJE



32 33

Možnost navštívit betlém:
24. 12.�14:00–16:00;�25.–26. 12.,�1. 1.�
9:30–11:00

Adventní programy:
3. 12. 10:00�Mše�svatá�s�žehnáním�
adventních�věnců
16:15 Mikulášské�zvonění�před�kostelem
6. 12., 13. 12., 20. 12. 6:45 roráty,�poté�
snídaně�pro�děti
9. 12., 16. 12. 7:00 roráty,�poté�snídaně�
pro�děti a�další�program

Betlémské světlo:
k�dispozici�od�17. 12.,�24. 12. 14:00–16:00

Vánoční nabídka:
24. 12. 15:00�mše�sv.�pro�děti�s�koledami�
a�uložením�Jezulátka�do�jesliček

22:30�štědrovečerní�mše�sv.,�zpívá�sbor�BACHs
25. 12. 10:00�slavnostní�mše�sv.�s�koledami
26. 12. 10:00�Svatoštěpánská�mše�s�koledami
31. 12. 8:30, 10:00�mše�sv.�ze�svátku�
Sv.�Rodiny

O betlému:
Figurky betléma v boční lodi kostela mají 
různý původ, nejhodnotnější jsou figurky 
získané od třešťských řezbářů. Krajina je 
modelována na vzestupném terénu doplněna 
přírodním mechem.

www.farnost-bilovice.cz
https://www.facebook.com/
farnostbilovice/
Nedělní bohoslužba: 10:00
GPS: 49°14‘40.875“N
 16°40‘18.528“E

O betlému:
Betlém u bočních dveří kostela je dílem 
řezbáře Bohumila Beka z Kutné Hory. 
Pořízen byl r. 1937, z jedné strany putují 
k betlému valaši a z druhé strany tři králové 
a lidé z dálných krajin.

Možnost navštívit betlém:
24. 12.�20:30–22:00;�25.–26. 12.,�1. 1.�
8:00–9:30

http://www.adamov.name/
https://www.facebook.com/
farnostadamov/
Nedělní bohoslužby: 8:30
GPS: 49°18‘3.661“N
 16°39‘16.078“E

42 BÍLOVICE NAD SVITAVOU

KOSTEL SV. CYRILA A METODĚJE

43 ADAMOV

KOSTEL SV. BARBORY

Adventní programy:
3. 12. 8:30�hodová�mše�sv.,�zpívá�sbor,�
žehnání�adv.�věnců
5. 12. 17:30 mše�sv.�s�mikulášskou�
návštěvou
9. 12. 9:30 IV.�farní�den�v�MKS�Adamov�
Ptačina�–�tvořivé�hry�pro�děti�i�dospělé,�
muzikálová�pohádka

Betlémské světlo:
k�dispozici�17. 12.�8:00–9:30; 24. 12. 
8:00–9:30; 20:30–22:00

Vánoční nabídka:
24. 12. 21:00�Tradiční�štědrovečerní�mše�
sv.,�zpívá�sbor,�zazní�Valašská�mše�vánoční
25. 12. 8:30�Slavnostní�mše�sv.,�zpívá�
sbor,�zazní�Valašská�mše�vánoční
26. 12. 8:30�Svatoštěpánská�mše�sv.,�zpívá�
schola

44 VRANOV U BRNA

KOSTEL NAROZENÍ PANNY MARIE

Adventní programy:
2. 12. 21:00�Adventní�bdění
30. 11., 21. 12. 17:55–20:00 2�setkání�
cyklu�„Jsme�jedno�a�není�nám�to�jedno“�
pro�snoubence�a�manžele�–�vede�stálý�
jáhen�Jan�Špilar
5. 12. 17:00�Návštěva�sv.�Mikuláše
9. 12., 16. 12., 23. 12. 6:45 roráty�–�mše�
sv.,�poté�snídaně�s�paulány
16. 12. 17:00 Vystoupení�orchestru�
„Mladí�brněnští�symfonikové“�a�Pěveckého�
sboru�Pedagogické�fakulty�MU�Brno

Betlémské světlo:
23. 12. po�rorátech�v 6:45

Vánoční nabídka:
24. 12. 15:00�Vánoční�dětská�mše�svatá

22:00�Půlnoční�mše�svatá�s�chrámovým�
sborem
25.–26. 12., 1. 1. nedělní�pořad�bohoslužeb
31. 12. 8:00, 11:00 mše�sv.�na�svátek�
Svaté�Rodiny�s�obnovou�manželských�slibů
7. 1. 9:00 Setkání�rodičů�s�dětmi�pokřtěný-
mi�v�posledních�dvou�letech�z�naší�farnosti

O betlému:
Známý mechanický pohyblivý betlém je 
celoročně vystaven v boční kapli (vchod před 
hlavním oltářem vlevo nebo zvenku pod 
zvonkohrou). Sošky z lipového dřeva vyřezal 
v r. 1946-50 sochař František Bartoš,  
v r. 1957 byla do jesliček zavedena  
mechanika a v r. 1977 hraní koled.

Možnosti navštívit betlém:
přístupný�celoročně,�vstup�pod�
zvonkohrou:�17. 12.–1. 1.�8:00–18:00,�
ostatní�dny�8:00–16:00

www.dc-vranov.cz
Nedělní bohoslužby: 8:00, 11:00
GPS: 49°18‘30.85“N
 16°36‘45.856“E



34 35

Adventní nabídka:
3. 12. koncert

Vánoční nabídka:
24. 12. 9:30 mše�sv.�4.�NE�adventní
24:00 půlnoční�mše�svatá�s�chrámovým�
sborem�Magnificat
25.–26. 12. 9:30 slavnostní mše�sv.�
26. 12. 16:00�Živý�betlém
31. 12. 8:00, 9:30 mše�sv.�na�svátek�Svaté�
Rodiny�s�obnovou�manželských�slibů
1. 1. 9:30�mše�sv.�o�slavnosti�Matky�Boží

O kostele:
Románský kostel s gotickými úpravami 
z 13. století je nejstarší stavbou v obci. 
Kostelní věž byla vybudována v roce 1873.

http://www.dc-vranov.cz
Nedělní bohoslužby: 8:00, 9:30
GPS: 49°17‘29.26“N
 16°34‘50.663“E

Adventní nabídka:
8. 12., 15. 12. 22. 12. 17:30 mše�sv. 

Betlémské světlo:
24. 12. 10:30, 21:00

Vánoční nabídka:
24. 12. 10:30 mše�sv.�4.�NE�adventní
20:00 Štědrovečerní�mše�sv.�
25. 12., 26. 12. 10:30 slavnostní�mše�sv. 
31. 12. 17:00 Silvestrovská�děkovná�mše�sv.�
1. 1. 10:30 Novoroční�mše�sv.�
6. 1. Tříkrálová�sbírka

O kostele:
Jádro současného kostela pochází  
z 13. století, v průběhu historie prošel 
mnoha úpravami. Kolem chrámu se do 
 roku 1888 nacházel hřbitov.

www.blucina.cz
(BUS IDOS 514 (505))
Nedělní bohoslužba: 10:30
GPS: 49°3‘16.587“N
 16°38‘40.091“E

45 LELEKOVICE

KOSTEL SV. JAKUBA A FILIPA

46 ŠEBROV-KATEŘINA

KOSTEL SV. KATEŘINY

Vánoční nabídka:
25. 12. 10:00 mše�sv.�o�slavnosti�Narození�
Páně
30. 12. 15:00�mše�sv.�na�svátek�Svaté�
Rodiny�s�obnovou�manželských�slibů
1. 1. 10:00 mše�sv.�o�slavnosti�Matky�Boží
6. 1. 15:00�mše�sv.�Křtu�Páně

O kostele:
Podle pověsti měli na tomto místě kázat 
sv. Cyril a Metoděj. Později zde byla posta-
vena dřevěná kaplička a v 15. století nynější 
zděný kostelík.

http://www.dc-vranov.cz
Pravidelné bohoslužby: sobota 15:00 
s nedělní platností
GPS: 49°19‘48.529“N
 16°36‘47.75“E

47 BLUČINA

KOSTEL NANEBEVZETÍ  
PANNY MARIE

48 MĚNÍN

KOSTEL SV. MARKÉTY

Adventní nabídka:
6. 12. 17:00 Návštěva�sv.�Mikuláše
7. 12., 14. 12. 21. 12. 17:30 mše�sv. 

Betlémské světlo:
24. 12. okolo�bohoslužeb

Vánoční nabídka:
24. 12. 9:00 mše�sv.�4.�NE�adventní
21:00 Štědrovečerní�mše�sv.�
25. 12., 26. 12. 9:00 slavnostní�mše�sv.�
27. 12. 15:00 Živý�Betlém
31. 12. 16:00 Silvestrovská�děkovná�
mše�sv.�
1. 1. 9:00 Novoroční�mše�sv.�
14. 1. Tříkrálová�sbírka

O kostele:
Původně gotický kostel z 13. století prošel 
mnoha úpravami, okolo se nachází hřbitov.

www.menin.cz
(BUS IDOS 151, 509)
Nedělní bohoslužba: 9:00
GPS: 49°5‘3.477“N
 16°41‘40.734“E



36 37

Adventní nabídka:
9. 12., 16. 12. 9:00 mše�sv.�

Vánoční nabídka:
23. 12. 17:30 mše�sv.�4.�NE�adventní�
s�nedělní�platností
24. 12. 15:30 Štědrovečerní�mše�sv.�
25. 12., 26. 12., 31. 12. slavnostní mše�sv.�
1. 1. 12:00 Novoroční�mše�sv.�

O kostele:
Novogotický kostel z r. 1873, kulturní 
památka ČR, stojí na místě původní kaple 
sv. Václava.

www.prisnotice.cz
Nedělní bohoslužba: 7:30
GPS: 49°0‘14.670“N
 16°36‘50.376“E

49 PŘÍSNOTICE

KOSTEL SV. VÁCLAVA

50 VEVERSKÁ BITÝŠKA

KOSTEL SV. JAKUBA

Adventní nabídka:
3. 12. 9:30 nedělní�mše�sv.�s�žehnáním�
adventních�věnců
8. 12. 17:30�mše�sv.�pro�rodiče�s�dětmi
10. 12. 9:30 nedělní�mše�sv.,�poté�
v�kostele�Mikulášská�nadílka

Betlémské světlo:
23. 12. 17:15 Lažánky�mše�sv.�s�předáním�
Betlémského�světla
18:15 V. Bítýška�mše�sv.�s�předáním�
Betlémského�světla

Vánoční nabídka:
24. 12. 16:00�Chudčice,�kaple�sv.�Kříže�–�
dětská�vánoční�mše�(možnost�odnést�
Betlémské�světlo)
22:00�Půlnoční�–�zazní�části�České�vánoční�
mše�J.�J.�Ryby�„Hej�mistře“
25. 12. 10:00�Slavnost�Narození�Páně�–�
při�mši�sv.�zazní�části�České�vánoční�mše�
J.�J.�Ryby�„Hej�mistře“

26. 12. 10:00�Svátek�sv.�Štěpána�–�při�mši�
sv.�zpívá�koledy�Schola�mladých
31. 12. 9:30 Svátek�Svaté�Rodiny�–�mše�
sv.�s�žehnáním�rodinám
1. 1. 10:00 novoroční�bohoslužba

O kostele:
První zmínka o faře ve V. Bítýšce pochází 
z r. 1481 a byla podřízena kostelu sv. Petra 
v Brně (nyní katedrála). Původní stavba dnes 
již neexistuje, po třicetileté válce byl postaven 
nový barokní kostel.

Možnosti navštívit betlém:
24. 12.–7. 1. 30 min. před�bohoslužbami
25.–26. 12. 14:00–17:00

www.nasefarnosti.cz
Nedělní bohoslužby: 9:30 Veverská Bítýška
GPS: 49°16‘31.646“N
 16°26‘15.162“E

51 ROSICE

KOSTEL SV. MARTINA

Adventní programy:
3. 12. 9:15 mše�sv.�1.�NE�adventní�
s�návštěvou�sv.�Mikuláše
10. 12. 15:00 Adventní�koncert�duchovní�
hudby,�vystoupí�scholy�z�farností�Neslovice�
a�Rosice
17. 12. 10:00 mše�sv.�4.�NE�adventní�živě�
vysílaná�TV�NOE

Betlémské světlo:
22. 12. 16:30�předání�Betlémského�
světla�–�krátký�program�farnosti�a�KIC,�
zúčastní�se�též�ZŠ�a�ZUŠ�Rosice

Vánoční nabídka:
24. 12. 21:00�Štědrovečerní�mše�
sv.�s�chrámovým�sborem
25.–26. 12., 1. 1. 9:15, 15:00 slavnostní�
mše�sv.�
31. 12. 9:15 mše�sv.�na�svátek�Svaté�
Rodiny�s�obnovou�manželských�slibů
6. 1. 8:00 požehnání�koledníkům,�poté�
Tříkrálová�sbírka

O kostele:
Původně románský kostel z 12. století prošel 
mnoha úpravami, jeho nynější podoba je 
z 18. století. Vevnitř jsou četné náhrobky 
z 15.–18. století. Věž je 34 m vysoká 
s románskými okny.

Možnosti navštívit betlém:
24. 12.–1. 1.�30 min. před�mší�sv.�a�po�ní�
(9:15)

rosice.farnost.cz 
vlak (S4), Bus 405
Nedělní bohoslužba: 9:15
GPS: 49°10‘52.716“N
 16°23‘14.172“E



38 39

BRNO-CENTRUM

1 Katedrála�sv.�Petra�a�Pavla�.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.�� 1

2 Kostel�sv.�Michala��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.�� 2

3 Minoritský�kostel�sv.�Janů��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.�� 3

4 Jezuitský�kostel�Nanebevzetí�Panny�Marie�.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.�� 4

5 Kostel�sv.�Jakuba�.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.�� 5

6 Kostel�sv.�Tomáše ��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.�� 6

7 Kapucínský�kostel�Nalezení�sv.�Kříže�.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.�� 7

8 Kostel�sv.�Maří�Magdalény�.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.�� 8

9 Řeckokatolický�kostel�sv.�Josefa,�Josefská�ul. ��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.�� 8

10 Pravoslavný�chrám�sv.�Václava,�Gorazdova�ul. ��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.�� 9

11 Kostel�Neposkvrněného�početí�Panny�Marie,�Křenová�ul. ��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.�� 9

12 Kostel�J.�A.�Komenského�(Červený�kostel)�.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.�10

13 Betlémský�kostel,�Pellicova�ul.�.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.�10

14 Kostel�sv.�Augustina,�Masarykova�čtvrť �.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.�11

15 Bazilika�Nanebevzetí�Panny�Marie,�Staré�Brno��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.�12

16 Kostel�sv.�Leopolda�u�Milosrdných�bratří �.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.�13

17 Kostel�Svaté�Rodiny,�Grohova�ul.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.�13

18 Husův�sbor�CČSH,�Botanická�ul.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.�14

19 Blahoslavův�dům�ČCE,�Lidická�ul.�.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.�14

BRNO-OSTATNÍ

20 Kostel�sv.�Jana�Nepomuckého,�Starý Lískovec ��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.�15

21 Kostel�Nejsvětější�Trojice,�Královo Pole�.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.�16

22 Kostel�sv.�Vavřince,�Řečkovice�.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.�17

23 Kostel�Nejsvětějšího�Srdce�Páně,�Husovice��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.�18

24 Pravoslavná�kaple�Uvedení�Bohorodice�do�chrámu�(Vranovská�ul.) �.��.��.��.��.��.��.��.�18

25 Duchovní�centrum�Lesná ��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.�19

26 Kostel�sv.�Václava,�Obřany�.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��. 20

27 Kostel�sv.�Cyrila�a�Metoděje,�Židenice�.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.�21

28 Chrám�Spasitele,�CČSH,�Židenice�.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��. 22

29 Nemocniční�kaple�v�psychiatrické�nemocnici,�Černovice�.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��. 22

30 Kostel�sv.�Jiljí,�Komárov��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��. 23

31 Kostel�sv.�Klementa�Maria�Hofbauera,�Horní Heršpice�.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��. 23

32 Kostel�sv.�Jiljí,�Líšeň ��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��. 24

33 Kostel�Povýšení�sv.�Kříže,�Slatina�.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��. 25

34 Kostel�Zvěstování�Panny�Marie,�Tuřany�.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��. 25

35 Husův�sbor�CČSH,�Tuřany�.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��. 26

36 Kostel�Panny�Marie�Pomocnice,�Žabovřesky �.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��. 27

37 Kostel�sv.�Vavřince,�Komín�.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��. 28

38 Kostel�sv.�Jana�Křtitele�a�sv.�Jana�Evangelisty,�Bystrc��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��. 29

39 Středisko�Archa,�Bystrc ��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��. 29

40 Kaple�sv.�Rodiny,�Kohoutovice ��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��. 30

41 Kostel�sv.�Bartoloměje,�Žebětín �.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.�31

MIMOBRNĚNSKÁ MÍSTA

42 Bílovice,�kostel�sv.�Cyrila�a�Metoděje,�Bílovice�n./S�.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��. 32

43 Adamov,�kostel�sv.�Barbory �.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��. 32

44 Vranov,�kostel�Narození�Panny�Marie�.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��. 33

45 Lelekovice,�kostel�sv.�Jakuba�a�Filipa ��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��. 34

46 Šebrov-Kateřina,�kostel�sv.�Kateřiny�.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��. 34

47 Blučina,�kostel�Nanebevzetí�Panny�Marie�.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��. 35

48 Měnín,�kostel�sv.�Markéty �.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��. 35

49 Přísnotice,�kostel�sv.�Václava ��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��. 36

50 Veverská Bítýška,�kostel�sv.�Jakuba�.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��. 36

51 Rosice,�kostel�sv.�Martina �.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.��.�37

SEZNAM ZAPOJENÝCH KOSTELŮ,  
KAPLÍ A MODLITEBEN



40 41

Kostel
číslo Strana 24. 12. 

dopoledne
24. 12.  

odpoledne
24. 12.

„Půlnoční“
31. 12. 

dopoledne
31.12.  

odpoledne+večer
KATOLICKÁ CÍRKEV

1 Katedrála 1 7:30; 9:00 16:00 24:00 7:30; 9:00; 10:30 16:00
2 Sv. Michal 2 9:00; 10:30; 14:00(1962) 16:00 23:00 9:00; 10:30; 14:00(1962) 16:00
7 Kapucíni  7 8:30; 10:00 16:30 8:30; 10:00 17:00

38 Bystrc 29 7:30; 8:45 16:00 22:00 7:30; 8:45; 10:00 16:00
39 Archa 29 24:00

23 Husovice 18 7:30 16:00 24:00 7:30; 10:00 17:00
Soběšice – Klarisky 22:00 8:45

25 Lesná 19 7:30; 9:00 15:30 22:00 7:30; 9:00; 10:30 16:00 BS
30 Komárov 23 8:00; 9:30 22:00 8:00; 9:30
31 Heršpice 23 16:00

37 Komín 28 10:00 24:00 10:00 17:00 
Jundrov 8:30 22:00 8:30

21 Královo Pole 16 7:30; 9:30 15:00 22:00 7:30; 9:30 16:00
11 Křenová 9 8:00; 9:30; 11:00 15:00 děti 22:00 8:00; 9:30; 11:00 16:00
20 St. Lískovec 15 7:30 15:00 22:30 7:30; 9:30 15:00 A 

32
Líšeň 

24
7:00; 10:00 22:00 7:00; 10:00 16:00 A

Líšeň – Salesko 8:30 15:00BS 22:00BS 8:30
Ochoz 8:30 16:00 10:00 17:00 A

33 Slatina 25 8:30 15:00 22:00 8:30 16:00 A
26 Obřany 20 8:30 22:00 8:30 16:00 BS
22 Řečkovice 17 7:15; 8:30 16:00 23:00 7:15; 8:30, 10:00 23:00A
15 Staré Brno bazilika 12 7:30; 9:00; 11:00 15:00 22:00 7:30; 9:00; 11:00 16:00
16 Sv.Leopold-Milosrdní 13 8:00 20:30 8:00 17:00
14 Sv. Augustin 11 7:00; 9:00 16:00 děti 24:00 7:00; 9:00 16:00A
5 Sv. Jakub 5 8:00; 9:30; 11:00 22:00 8:00; 9:30; 11:00 17:00; 22:30A; 23:15
17 Sv.Rodina,Grohova ul. 13 8:00 15:30 24:00 8:00
4 Jezuité 4 7:30; 10:00; 12:15 7:30; 10:00; 12:15
3 Minorité 3 7:30; 9:00 15:30 24:00 7:30; 9:00; 10:30 15:30

8 Sv. Maří Magdaléna 8 7:00; 8:30 18:00 7:00; 8:30 18:00
Sv. Maří Magdaléna – Řeckokatolické liturgie 10:15 10:15

6 Sv. Tomáš 6 7:45; 9:00; 11:00 16:00 24:00 7:45; 9:00; 11:00 16:00

34 Tuřany, kostel PM 25 7:30; 10:00 16:00 22:00 7:30; 10:00 16:00
Zábrdovice 8:00; 9:45 24:00 8:00; 9:45 23:00

36 Žabovřesky 27 7:30 15:00 22:00 7:30; 9,00; 10,30 15:00A; 16:00
41 Žebětín 31 9:00 15:00 23:00 9:00
40 Kohoutovice 30 7:30 16:00 7:30; 10:30
27 Židenice, kostel CM 21 8:00 15:30 24:00 8:00; 10:00 17:00;  23:00A; 24:00
42 Bílovice nad Sv. 32 SO 23. 12.17:30NP 15:00 děti 22:30 8:30, 10:00 20:00A
44 Vranov u Brna 33 8:00; 11:00 15:00 děti 22:00 8:00; 11:00 22:00A; 23:00
45 Lelekovice 34 9:30 24:00 8:00; 9:30
46 Šebrov-Sv.Kateřina 34 SO 23. 12. 15:00NP SO 30. 12. 15:00NP
43 Adamov 32 8:30 21:00 8:30
29 kaple nem.Černovice 22 SO 23. 12. 14:20NP SO 23. 12. 14:20NP

OSTATNÍ CÍRKVE
24 pravoslav.kaple Vranovská ul. 18 10:00 10:00
12 Červený kostel  10 23:00 17:00
13 Betlémský kostel 10 15:00 9:00
18 Husův sbor Botanická ul. 14 23:00
19 Blahoslavův dům,Lidická ul. 14 9:00 �9:00
28 Chrám Spasitele Židenice 22 22:00 10:00
35 Husův sbor Tuřany  26 9:00 9:00

B
O

H
O

SL
U

ŽB
Y 

24
.1

2 
a 

31
. 1

2.
 2

01
7 

V
 B

R
N

Ě 

Poznámky: bez ozn. – mše sv. / BS – bohoslužba slova / A – Adorace / NP – nedělní platnost



MEDIÁLNÍ�
PARTNEŘI

PARTNEŘI�
PROJEKTU

Brožura vychází za finanční podpory statutárního města Brna

Co je to kurz Alfa?
10 večerů v přátelském prostředí
vše bezplatně a nezávazně
začíná se teplou večeří, poté zákusek s kávou
následuje tematická přednáška (cca 30 min.) a diskuse k tématu 
v menších skupinkách
1společný víkend

KURZY ALFA
pro každého, kdo hledá, 
přemýšlí a ptá se 
po smyslu života…

Poznej nové přátele! Přijď zažít kurz alfa! www.kurzyalfa.cz

Proč tu vlastně jsem? 

Jaký je smysl života? 
Jde v životě 

ještě o víc? 

Existuje Bůh? 
Může mi křesťanství něco nabídnout?

Co je to kurz Alfa?
10 večerů v přátelském prostředí
vše bezplatně a nezávazně
začíná se teplou večeří, poté zákusek s kávou
následuje tematická přednáška (cca 30 min.) a diskuse k tématu 
v menších skupinkách
1společný víkend

KURZY ALFA
pro každého, kdo hledá, 
přemýšlí a ptá se 
po smyslu života…

Poznej nové přátele! Přijď zažít kurz alfa! www.kurzyalfa.cz

Proč tu vlastně jsem? 

Jaký je smysl života? 
Jde v životě 
ještě o víc? 

Existuje Bůh? 
Může mi křesťanství něco nabídnout?

Co je to kurz Alfa?
10 večerů v přátelském prostředí
vše bezplatně a nezávazně
začíná se teplou večeří, poté zákusek s kávou
následuje tematická přednáška (cca 30 min.) a diskuse k tématu 
v menších skupinkách
1společný víkend

KURZY ALFA
pro každého, kdo hledá, 
přemýšlí a ptá se 
po smyslu života…

Poznej nové přátele! Přijď zažít kurz alfa! www.kurzyalfa.cz

Proč tu vlastně jsem? 

Jaký je smysl života? 
Jde v životě 
ještě o víc? 

Existuje Bůh? 
Může mi křesťanství něco nabídnout?


